Curionópolis/PA, Eldorado do Carajás/PA, Marabá/PA, Ourilândia do Norte/PA e Parauapebas/PA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Os pisos salariais dos empregados da PLANGECON, serão praticados a partir de 1º de
JUNHO de 2025:

PARÁGRAFO 1º - Fica estabelecido o menor piso salarial de R$ 1.590,00 (Hum Mil,
Quinhentos e Noventa Reais), a partir de 1° de JUNHO de 2025, para os empregados da
PLANGECON, não se aplicando para as profissões que tenham piso salarial mínimo legal.

PARÁGRAFO 2º - Nenhum (a) empregado (a) da PLANGECON, poderá perceber salário
mensal inferior, ao piso salarial constante no PARÁGRAFO 1º, prevista na CLÁUSULA

[...]

extinto e incorporado ao salário básico dos empregados que exerçam, em 31/07/2023, a
referida função, os quais serão reclassificados para a função de “Operador de
Equipamentos” e remunerados de acordo com seu respectivo nível: Operador de Equipamentos
– Nível I, R$3.062,37 (Três Mil, Sessenta e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos);
Operador de Equipamentos – Nível II, R$3.368,60 (Três Mil, Trezentos e Sessenta e Oito
Reais e Sessenta Centavos); Operador de Equipamentos – Nível III, R$3.739,14 (Três Mil,
Setecentos e Trinta e Nove Reais e Quatorze Centavos).

PARÁGRAFO 2º: A partir da incorporação do adicional de dupla função ou de periculosidade
à remuneração dos trabalhadores, em hipótese alguma a operação de equipamentos, quaisquer

que sejam, será considerada desvio de função ou atividade perigosa (CLT, art.

[...]

PARÁGRAFO 3º - Fica acordado que a nomenclatura LUBRIFICADOR OPERADOR DE
COMBOIO I - II e III, as quais constarão no crachá e na CTPS dos empregados, os quais
receberão os salários, a partir de 1° de JUNHO de 2025, no valor equivalente a
LUBRIFICADOR OPERADOR DE COMBOIO I R$ 2.209,08 (Dois Mil, Duzentos e Nove
Reais e Oito Centavos); LUBRIFICADOR OPERADOR DE COMBOIO II R$ 2.404,38
(Dois Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos); LUBRIFICADOR
OPERADOR DE COMBOIO III R$ 2.775,70 (Dois Mil, Setecentos e Setenta e Cinco
Reais e Setenta Centavos). Os empregados enquadrados nas referidas funções, receberão
30% a título de adicional de periculosidade, nos termos da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA,
do presente acordo coletivo.

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA SEXTA - SUBSTITUIÇÕES / SALÁRIOS

[...]

condições e obrigações contratuais, estabelecidas no contrato assinado em 01 de SETEMBRO
de 2021, entre a empresa CAIXA VIDA E PREVIDENCIA (XS2 VIDA E PREVIDENCIA
S.A), CNPJ: 38.122.278/0001-04 e a PLANGECON – SERVIÇOS INDUSTRIAIS
LTDA, CNPJ: 05.642.273/0001-53, no qual engloba cobertura de ajuda funeral no valor
de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)  que em caso de ocorrência de morte do (a)
empregado (a), deverão os familiares buscar a rede credenciada da seguradora, para seguir
com os procedimentos conforme firmado em contrato.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - AUXÍLIO-DOENÇA / COMPLEMENTAÇÃO